
D.R.S. n.        2914      del giorno  22.07.2025        Servizio X – Centro per l’Impiego di Enna e Leonforte 

 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il  Decreto Presidente della Regione n.  442, del  13 febbraio 2023, con il  quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei 

Servizi e delle Attività formative, all’Avv. Ettore Riccardo Foti; 

VISTO il  Decreto Dirigente Generale n.  381, del  05 marzo 2024, con il  quale il  Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative ha 

conferito l’incarico di dirigente responsabile del Servizio X – Centro per l’Impiego di Enna e Leonforte - al 

Dott. Giuseppe Nasello;

VISTO il Decreto Presidente della Regione 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. del 01/07/1968, n° 17 “Nuove norme sui cantieri di lavoro per disoccupati” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 14 maggio 2009, n. 63;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 3 del 17/03/2016 che autorizza l’Assessorato Regionale Della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del lavoro, a finanziare cantieri di lavoro, ai sensi della Legge n. 17 del 01/07/1968 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 36 della L.R. n° 6 del 14/05/2009 a favore dei Comuni fino a 150.000 abitanti e degli Enti  

di Culto della Sicilia;

VISTO il Decreto Dirigente Generale n. 908 del 23/04/2024 che approva Decreto di approvazione piano di 

riparto per il finanziamento dei cantieri di lavoro in favore dei Comuni dell’Isola di cui all’Avviso 2/2018 e al 

Comunicato prot. n. 25669/2023

VISTA la nota del Dirigente Generale Dipartimento Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle 

attività formative Prot. n° 43567 del 29/10/2024 nella quale vengono riaperti i termini per la redazione della 

graduatoria per gli avviamenti ai cantieri di lavoro per disoccupati;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  della  pubblicazione  dei  bandi  di  selezione prot.  n°  2260,  2277 del 

11/02/2025, con il D.R.S. n. 816 del 14/03/2025 sono state pubblicate la graduatoria definitiva per il Centro 

per l’Impiego di Enna e Leonforte per la selezione dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di Lavoro, ai sensi  

art. 15 comma 11 della L.R. 17/03/2016 n° 3;



CONSIDERATO che con prot.  14550 del  9/04/2025 il  Servizio  II  del  Dipartimento  Regionale  Lavoro,  in 

accoglimento della richiesta prodotta dal Comune di Enna, ha autorizzato una proroga di ulteriore 60 giorni 

per l'inizio dell'attività relativa ai cantieri di lavoro D.D.G. 283 e 284 del 30/01/2025; 

CONSIDERATO che il numero dei lavoratori inseriti nella graduatoria definitiva del Comune di Enna non è 

stato sufficiente a soddisfare per intero la richiesta di avviamento, che le unità carenti sono state individuate 

nella graduatoria generale del Centro per l’Impiego di Enna e Leonforte e che si  è sopperito alle ulteriori 

carenze con i  nominativi che seguono nella graduatoria circoscrizionale che non hanno trovato collocazione 

nei cantieri del proprio Comune di residenza, è stato pubblicato un nuovo bando di selezione prot. n° 7949 

del 07/05/2025 riguardante il  Comune di Enna per la riapertura dei termini per la formulazione di un'ulteriore 

graduatoria per l’immissione dei Cantieri di Lavoro per disoccupati;

 CONSIDERATO  che in data 30 giugno nota prot. N° 34150 il Comune di Enna ha richiesto la sostituzione di 

n°3 allievi, non avendo questo ufficio unità da trasmettere per la sostituzione, ha provveduto a stilare una 

graduatoria  provvisoria  con  le  domande  pervenute,  a  seguito  di  riapertura  avviso,  entro  il  04/07/2025, 

graduatoria divenuta definitiva in data 11/07/2025;

CONSIDERATO che in data 09/07/2025 un lavoratore ha presentato istanza per il  cantiere di lavoro del 

Comune di Enna;

CONSIDERATO che  il  termine  di  presentazione delle  istanze era  prorogato  al  30/09/2025 si  è  ritenuto 

opportuno sospendere il  termine con Avviso prot.  n.  11573 del  14/07/2025 e aggiornare la  graduatoria 

definitiva  del  11/07/2025  inserendo  il  lavoratore  che  ha  fatto  istanza  successivamente  alla  richiesta  di 

sostituzione da parte del Comune di Enna;

CONSIDERATO  che  sono  state  esperite  tutte  le  modalità  previste  nelle  disposizioni  impartite  per 

l’acquisizione delle istanze di partecipazione per l’inserimento nella graduatoria dei Cantieri di lavoro per 

disoccupati;

CONSIDERATO che la Commissione di esame e valutazione delle istanze, nominata dal Dirigente il Servizio, 

ha avviato le attività di verifica previste, esaminato gli atti relativi ed, in esito a ciò, ha predisposto e redatto il  

verbale di approvazione e la graduatoria contenente tutte le istanze dei partecipanti pervenute ai sensi del  

bando pubblico sopra indicato relativamente al C.P.I. di Enna e Leonforte; 

CONSIDERATO che non sono pervenute istanze di riesame, osservazioni e/o ricorsi, nei termini previsti, 

avverso le graduatoria provvisoria dei Cantieri di Lavoro redatte dal C.P.I. di Enna e Leonforte.

Per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate

DECRETA

Art.1

-  in  conformità  alle  premesse che qui  si  intendono ripetute  e  trascritte,  viene approvata  la  graduatoria 

definitiva per la selezione dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di Lavoro del Comune di Enna,  ai sensi art.  

15 comma 11 della L.R. 17/03/2016 n° 3, che hanno presentato regolare istanza di partecipazione nei tempi 

previsti dai bandi di selezione.

La suddetta graduatoria viene allegata al presente Decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale ed 

è stata divulgata sul sito Internet Istituzionale al seguente indirizzo:

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-

lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative.

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative


Art. 2

- il  Responsabile del procedimento è il  Dirigente del servizio Servizio X Centro per l’Impiego di Enna e 

Leonforte Dott. Giuseppe Nasello;

Art. 3

- il Titolare del trattamento dei dati personali è il Dirigente del Servizio X Centro per l’Impiego di Enna e  

Leonforte Dott. Giuseppe Nasello;

Art. 4

-  Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito 

internet della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai  

sensi dell’art.68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21.

                                                                                                            Il Dirigente del Servizio X 
                                                                                                       Centro per l’Impiego di Enna e Leonforte 

                                                                                                             Dott. Giuseppe Nasello 


		2025-07-22T13:07:19+0200
	GIUSEPPE NASELLO




